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Danmarks Naturfredningsforening, Frederikssund afdeling’s høringssvar: 

Handlingskataloget 

Forslag 034 Arealoptimering – kommunens grundstykker 

Handlingskatalogets beskrivelse af forslag 034 omtaler ejerskifte ved overdragelse af grønne områder, som 

eksempelvis Muldager og Kulhusgården, men sikrer tilsyneladende ikke, at områdernes grønne værdi 

sikres og at gadekæret bevares. 

 

Forslagets rækkevidde og betydning i naturmæssig henseende mangler således at blive beskrevet 

DN Frederikssund indstiller derfor,  

at forslag 034 opgives. 

 

Forslag 035 Omlægning af arealer til fælledgræs og naturpræg,  

Forslag 036 Arealer helt ud af drift for grøn pleje og vedligeholdelse og 

Forslag 037 Omlægning fra hæk til græs 

 

Forslagene 035, 036 og 037 præsenterer forskellige måder at opnå besparelser på. 

I DN Frederikssund opfatter vi forslagene, som traditionelle besparelsesmetoder, der nok satser på at 

skaffe de beskrevne besparelser, men kun er udtryk for lappeløsninger. En del andre kommuner har 

derimod gennemført besparelser ved skabe øget natur. Og derigennem skabt grundlaget for udvikling af en 

biodiversitet. I stedet for den monokultur, som græs er udtryk for. 

DN Frederikssund har tidligere peget på, at der er behov for at få udviklet en bynatur, så kommunen 

arbejder for at give alle borgere livskvalitet ved boligen, ved arbejdspladsen og i fritiden. Det skal nemlig 

være overkommeligt at gå til nærmeste naturområde for alle befolkningsgrupper.   



Her kan nævnes to allerede anvendte koncepter: ”Vild med vilje”, som firmaet med samme navn udbyder, 

og ”Naturkommuner”, som Danmarks Naturfredningsforening stiller til rådighed for kommunerne og som 

foreløbigt benyttes i halvdelen af kommunerne i hovedstadsområdet.  

DN Frederikssund indstiller derfor,  

at forslagene 035 og 036 ændres til eller suppleres med en beslutning om, at der igangsættes initiativer til 

skabelsen af øget natur og 

at forslag 037 opgives i den foreliggende form og at overvejelserne om fjernelse af hæk og hvad der skal 

sættes i stedet, indgår i en samlet beslutning (se 035 og 036) om initiativer til skabelsen af øget natur. 

 

Forslag 040 Effektiviseringer af arbejdsgange og processer 

Generelt for vort samarbejde med kommunen og borgernes tiltro til kommunens planlægning og 

kommunens afgørelser, er det af afgørende betydning, at kommunen rekrutterer og fastholder 

medarbejdere med gode kvalifikationer og at medarbejderne sikres tilbud om efter- og videreuddannelse, 

så kommunens indsats ikke alene udføres, men at den også udføres med kvalitet. 

Forslaget peger på, at der ikke vil være tale om serviceforringelser. Tilbage er imidlertid om kvaliteten i 

arbejdet og dermed grundlaget for byrådsmedlemmernes afgørelser kan fastholdes?  

Det drejer sig om lovbefalede indsatser om pleje af natur og vandløb, herudover planer og afgørelser, der 

har langvarig virkning for borgerne. 

Det er derfor lige galt om stillingsnedlæggelsen sker indenfor planlægning eller byggesags-behandling. 

 

DN Frederikssund indstiller derfor,  

at der ikke gennemføres en stillingsnedlæggelse på det beskrevne område. 

 

Forslag 049 Naturværksted 

For DN Frederikssund er forslaget udtryk for en glædelig og nødvendig focus på, at børn og unge gives 

adgang til naturoplevelser i naturen. 

Først på året har DN Frederikssund da også kontaktet kommunens forvaltning om naturoplevelser for 

skoleelever. Så vi deler til fulde intentionen bag forslaget. 

Behovet for ”at opbygge et fagligt og fagdidaktisk setup af både ressourcepersoner og laboratorier, hvor 

man kan dykke ned i naturvidenskabens mangfoldige områder” rækker dog længere end en indsats for 0-

18-årige.  

DN Frederikssund indstiller derfor,  

at målet med Naturværkstedet udvides og udvikles, så gruppen af +18-årige også kan blive omfattet af 

dette vigtige initiativ. 

 

Forslag 054 Øgede udgifter til tillægsarbejder Vej og Park 

Teknisk Udvalgs beskrivelse af forslaget indeholder en række opgaver, heriblandt afsættelse af et beløb på 

240.000 kr til bekæmpelse af invasive arter, som f.eks. pileurt på kommunale arealer. Det oplyses 

endvidere, at indsatsen er støt stigende. 



Der er tale om en indsats, der har til formål at undgå at invasive planter fortrænger den oprindelige danske 

flora og at de invasive arter overtager pladsen for de arter, der værdsættes i forhold til god biodiversitet. 

En indsats, der bl.a. bygger på anbefalingerne fra Naturrådet for Nordsjælland, hvori kommunen var 

repræsenteret.  

Det bemærkes at Naturrådets anbefalinger omfatter bekæmpelse af ”invasive arter som f.eks. kæmpe 

bjørneklo, sildig og canadisk gyldenris, lupin, japansk pileurt samt iberisk skovsnegl, plettet voldsnegl og 

mink.” 

”Iberisk skovsnegl” kaldes ofte for dræbersnegl. 

 

DN Frederikssund anbefaler,  

at den kommunale indsats med bekæmpelse af invasive arter suppleres med en udadvendt indsats overfor 

andre grundejere i kommunen, og 

at Grønt Råd i kommunen inddrages i tilrettelæggelsen af den forestående indsats.   

 

Investeringsplan 2021-2030 

Forslag 002 Maritimt center 

DN Frederikssund er opmærksom på, at forslaget er i sin indledende fase og at processen med 

udarbejdelse af et idéoplæg skal give byrådet et grundlag for nærmere afklaring. 

DN Frederikssund vil imidlertid pege på, at selvom strandbeskyttelseslinjen er ophævet for 

projektområdet, gælder planlovens bestemmelser om kystnær byzone stadig. 

I redegørelsen til lokalplanforslag for bebyggelse og anlæg i de kystnære dele af byzonerne, der vil påvirke 

kysten visuelt, skal der således gøres rede for påvirkningen. Såfremt bebyggelsen afviger væsentligt i højde 

eller volumen fra den eksisterende bebyggelse i området, skal der gives en begrundelse herfor.  

DN Frederikssund er betænkelig ved højden og volumen på de to-etagers bygninger, som vil dominere 

kystlandskabet og området som helhed, og opfordrer derfor allerede nu til, at kommunen tager initiativer 

til at reducere bygningernes dominans. 

 

 

  


